§. IV.

 §. IV.

Vsus huius doctrinae.

Quam de loco inuestiturae paullo vberius tractauimus ma-
teriam, hunc praeprimis usum praestat, vt de curia, ad quam
feudum pertineat, eo magis solliciti simus, quod quam maxime
in illis clientelis perquam necessarium est, quae ad diuersos domi-
nos spectant, ne omissione petendae impetrandaque inuestiturae
feloniam nobis contrahamus et de feudo amittendo periclitemur.
Graues enim hac de re moueri solent lites, et nobis perniciose.
Deinde autem cum leges consuetudinesque in quavis curia variant,
quae in quovis casu nobis obseruanda veniunt officia, eo diligen-
tius scrutemur. Differt enim, vt pauca tantum instar exempli in
medium proferam, modus actusque inuestiendi curiae feudalis su-
premae a) ab illo qui in Lusatia per pileum obtinet, b) aut in cu-
ria Citicensi obseruatur: differt et ius praefentandi simultanee in-
uestitos, nec non modus per procuratorem inuestituram impe-
trandi, c) aliaque plura, quae passim iam monuimus et fusius hoc
loco pertractandi instituti ratio non patitur. Taceo reliqua, quae
praeter leges in quavis curia usu introducta sunt, et non nisi longa
consuetudine ab illis, qui causas in foro perorant, edisci possunt,
cum nondum facta sint publici iuris, nec testimoniis confirmari
possint, quae non nisi Collegii auctoritate a Cancellariis exhi-
bentur.

a) LÜNIG C. I. F. Tom. III. p. 810.

b) ILL. BAVERVS diff. de personis comm. Sax. manus capacibus §. 38.

c) RESCR. d. d. 5. Julii 1741. in s. c. A. p. I. p. 1010. de vasallis
Lusatiae Superioris cf. RESCR. d. a. 1695. in d. Collection derer den
Statut des Marggräfth. Ober - Lausitz betreffenden Sachen Tom. I. Sect.
III. p. 1063. WABST. I. c. p. 46. et 74. MAND. FEVD. SAX. d.
d. 30. April 1764. Tit. III. §. 1.

 CAP. III.

C A P V T III.

D E

TEMPORE INVESTITVRAE PETENDAE.

§. I.

De tempore petendae inuestiturae primae eiusque renouatione.

Si de officiis vasalli inuestituram petentis ratione temporis loquimur, ante omnia distinguendum mihi esse videtur, inter inuestituram, quae contractum feudalem subsequitur, et illam, quae a cliente vel in feudo nouiter acquisito, vel etiam in antiquo renovationis caufsa, nec non quae a simultanea inuestitis et expectatiuatis petitur. Quod ad illam attinet, qua contractus feudal is munitur, et quae κατ' ἔξοχην prima vocatur, nihil de tempore ipsam petendi, tam legibus Longobardorum, quam nostris sancitum legitur, vnde ab arbitrio domini directi atque vasalli pendet, quando petatur, nec fidelis dominum contempsisse, aut fidem obsequiumque ipsi debitum omisssisse videtur, si inuestituram non petierit. Licet vero domino peragendae inuestiturae praefigere terminum, et emanente vasallo citationem repetere, quodsi autem tribus vici bus citatus non comparuerit, iure suo cadit. a) Non sufficit itaque negligentia ad priuationem iuris, vt in quavis inuestiturae renouatione, sed contumacia requiritur. Errat itaque HORNIVS b) cum haec, quae diximus, de feudo nouo in genere praedicat, quod non nisi de eo tantummodo obtinet, quod nouiter est constitutum, praevio contractu feudali c) Tempus autem vnius anni, sex hebdomadum, triumque dierum petendae inuestiturae legibus d) praescriptum tam in eius renouatione quam in feudo iam constituto, sed nouiter acquisito obseruandum venit, nec non etiam simultanea inuestitis a momento presentationis, aut factae mutationis in manu dominante vel seruiente denique etiam expectatiuato e) feudo sibi aperto currit. Neque tamen sufficit, vt vasillus intra annum et diem litteris inuestituram petat, sed et opus est, vt intra hunc terminum se in persona ad praestandam fidelitatem et homagium sistat, vel procuratorem speciali mandato ad hunc

D

actum

aetum instruatum mittat.ⁱ⁾ Eadem ratione simultanea investitio intra annum a tempore factae presentationis computandum inuestituram impetrare tenentur, ^{f)} Currit vero hoc fatale ^{g)} a die mortis vasalli, ita tamen, ut ipsa mortis dies non computetur, ratione absentium vero a die scientiae, modo absentia sit iusta; in impuberibus et minoribus praeuia indultus petitione a tempore adimpleteae maiorenitatis, in contractibus emtionis venditionis, retractus, a die confirmationis, in concessionibus fendorum eorumque expectantiis a die aperturae eiusque notitiae. Id si quis negligit, feloniam committit, nec ipsi litterae supplices prosunt, quibus inuestituram petiit, dies namque ex obseruantia curiae feudalis ad actum ipsum celebrandum et fidelitatem praestandam non praefigitur, sed tenetur beneficiarius ut aut in persona, aut per procuratorem intra terminum se sistat. Quae autem de remissione feloniae, quam curia feudalis suprema tum concedere potest, si negligentia petendae inuestiturae spatum decem septimanarum ultra terminum non egreditur, WABST ^{h)} protulit, non nisi cum summa cautione capienda sunt, praesertim cum huic rei contrarium ex *Rescr. d. d. 23. Aug. 1700.* sequi videatur, quo ad interrogationem curiae feudalis, num inuestitura per quosdam tantummodo dies retardata, adhuc concedenda sit, Serenissimus Legislator affirmatue, adductis simul causis, quae gratiae locum dederunt, respondit. ⁱ⁾

^{a)} I. F. 24. Est et alia ingratitudo notanda, si dominus inuestituram pollicendo vasalli fidelitatem petierit, et illo non praestante dominus tribus vicibus non conuenienti tempore, interposito forte septem dierum spatio ad curiam suam super hoc reclamauerit, et vasallus tribus vicibus citatus a suis paribus jurare noluerit; si tamen beneficium tale sit, ut pro eo iusiurandum fidelitatis fieri debeat.

^{b)} in Iurispr. Feud. Cap. XII. §. 19.

^{c)} BAUERUS v. Cl. cit. diss. de fendo novo atque veteri.

^{d)} CONST. ELECT. SAX. XLV. P. II. Mand. feud. cit. d. d. 30. April 1764. Tit.

^{e)} IUS FEUD. SAX. Cap. VII. verbis: *Ab der man versmat daz len daz deme Herren ledic wird und ers ym nicht zu ym zybet binnen labre und Tag von dem sy der Herre ledic vormer ber thu dannē syn unschule darzu daz erz nicht en weiste glaz es seine berren. Ledic waere.*

^{f)} ex

- f) ex M A N D. F E U D. d. 12. Nov. 1691. verbis: Finis etc.
 g) M A N D. F E U D. d. d. 30. April 1764. Tit. I. §. 15.
 h) l. c. p. 78. §. VIII.
 i) in C O D. A U G. Tom I. p. 1977.

§. II.

De impedimentis, quae inuestituram remorari possunt.

Attamen tum a domini directi, tum a vasalli parte diuersa adesse possunt impedimenta, quominus inuestiturae actus intra annum peragi queat. Iusta et necessaria enim ab sentia, imprimis ea, quae reipublicae causa fit, legitimam excusationem protractae inuestiturae merito praebet. a) Illis vero absentibus, qui nullam sui notitiam reliquerunt, si in feuda succedunt, vel simultanea inuestitura gaudent, curator feudalis constituitur, qui eorum loco ac nomine negotia clientelaria quaecunque peragit et inuestituram petit. b) Eadem quoque de impuberibus minoribusque sunt sancita. c) Praeterea mors quoque vasalli intra tempus inuestiturae praefinitum contingens, remorari ipsam impune potest. Successor enim feudalis gaudet beneficio noui termini, quia antecessor eius neque dolo, neque culpa renouationem inuestiturae neglexerat, sed morte praeuentus ab ea exclusus est. d) Cessat itaque etiam poena in neglectam inuestitram statuta. e) Ignorantia vero, quae excusationem meretur, inuincibilis atque iusta esse debet, f) alias iuramentum purgatorium iniungi decernique potest. g) Omittam alia impedimenta aequa legitima, in quorum numero morbus, vis belli aliaque plura esse possunt quae rite allegata atque probata iustam excusandi causam praebent. h) Consilii tamen est, ut cliens, si impediatur, quominus ad inuestitram se sistere possit, prorogationem (*Lehns Indult*) petat, quae haud facile solet denegari. i) Ab his vero, quae recensuimus impedimentis differunt ea, quapropter cliens ad inuestitram admitti nequit. Quodsi enim ob delictum aliquod in inquisitione versetur, et ad articulos, quos vocant, inquisitionales iam responderit, aut bonis cesserit, aut de iis concursus creditorum exortus sit, inuestitura ex legum dispositione k) differtur, donec impedimenta ista

D 2

sint

sint remota. Interim in quo quis mutationis easu scriptis illam petere tenetur, ipsique registratura, quae dicitur, vigilantiae, a curia feudali exhibetur, qua diligentiam suam, quando opus sit, probare possit. Pariter quoque inuestitura feudi litigiosi differtur; hoc tamen discrimine, ut lis imminens sed nondum mota, vasallo non noceat. l)

- a) ROSENTHAL de feudis C. 6. concl. 50. MAND. FEVD. d. d. 30. April 1764. Tit. I. §. 15.
- b) ORDIN. TVTEL. SAX. NOVISS. Cap. XXV. §. 6.
- c) ORD. CIT. Cap. XXI. §. 2. et cit. MAND. FEVD. Tit. II. §. 2.
- d) ROSENTHAL l. c. concl. 45. et Mand. feud. l. Tit. I. §. 9.
- e) ILL. BAVERVS de comtn. Sax. manu ob neglect. renouat. amissam.
- f) IL. F. 92. verbis: *sed iusto errore omnino condemnari non potest.*
- g) GAILLVS Consiliis feud. Obs. 48. n. 15.
- h) STRVIVS Synt. Iur. feud. Cap. X. §. 9. n. 5.
- i) DE LVDEWIG de prorogatione inuestiturae.
- k) Cit. MAND. FEVD. Tit. I. §. 11.
- l) PÜTTMANNVS. v. Cl. A. duers. Lib. II. cap. X.

§. III.

De inuestiturae impedimentis ex parte domini.

Variae quoque ex parte domini directi a DD. in medium proferuntur caussae inuestituram impedites, quarum permultae immutato rerum ac reipublicae statu nostra aetate contingere vix possunt a) Neque enim temporibus dissipationum viuimus, quo iniuriae vasalli cum domino directo capitales inuestituram remorari possunt, praesertim cum nostro aeuo omnes vasalli apud nos simul subditi sint, in subditum vero ira domini locum inuenire aliter non potest, quam si indignius quid commiserit, et tunc non pro arbitrio, sed secundum leges plebitur. Ita et absentia domini longinquior inuestituram raro protrahit, cum principes nostri non diu abesse e republica solent, sed negotiorum gravitate, quibus iam ipsi praesunt, retenti, sui copiam faciunt, et quae sunt huius ponderis alia. Mors vero domini intra tempus praefinitum contingens retardare inuestituram omnino potest, b) quia a principe successore, tanquam a nouo domino est petenda, adeoque

— — —

adeoque terminus praefixus vasallo de nouo currit. c) Non vero opus est, vt respectu domini demortui ipsa renouetur, quia de fide agitur, quae personalis est; et extincta persona, cui facienda erat, vires amittit. Ita quoque excusandus est vasallus, qui de feudo inter plures dominos litigioso, a neutro vero possesso inuestituram petere prorogat d) quia ex sola possessione dominium diiudicatur, et soli domino fides obsequiumque est praestandum. Quid autem si dominus ipse de territorio, in quo feudum, cuius inuestitura petitur, situm, nondum est inuestitus, num is iura in alios transferendi facultatem habeat? Habet omnino. e) Quanquam enim ex regula nemo ius, cuius ipse nondum particeps factus est, in alterum transferre possit, ideoque et vasallus nondum inuestitus alios inuestire prohibeatur: tamen id in illis, qui vi primae inuestiturae succedunt, aliter se habet, maxime in principibus statibusque imperii immediatis, quibus non modo ante impetratam ab Imperatore inuestituram, plena territorii administratio, ususque regalium eminentiorum, quae sub nomine *superioritatis territorialis* veniunt, nuda successione conceditur, verum etiam locus atque votum in Comitiis. Caeterum haec quaestio non adeo magni est momenti, cum casus ille vix possit contingere; inuestitura namque imperii intra annum et diem, i.e. mensem petitur, Saxonicae autem annus, sex hebdomades et tres dies praefixi, hinc illa semper antecedere si quod dubium exoritur, potest. Accedunt praeterea his argumentis potentia principum eorumque sublimia iura, quibus confidere vasallus tuto potest. Eiusdem fere generis et illa est quaestio, an feudi inuestitura a domino pupillo vel minori recte concedi possit? Constituuntur namque semper tutores legitimi, qui et administrationem rerum tenent, et nomine pupilli vel minoris inuestituram ab imperatore petunt, hinc multo magis etiam feuda territorii potentibus concedere valent. Multi vero e iure communi vim istam pupillo domino tribuunt, quod plane nullius usus est, cum ex moribus nostris tutor non pupillus, ipsam concedit, nam qui maiora rite peragit, et minora legitime expedire potest. f)

- a) STRUVIVS Synt. Iur. Feud. Cap. X. §. 9.
 b) II. F. 40.
 c) ROSENTHAL C. 6. concl. 45. n. 2.
 d) IDEM l. c. concl. 52.
 e) BVDER Amoenit. iur. publ. feud. n. 6.
 f) HENR. COCCEII de tutela illustrium. MOSERS Staats.-Recht Tom.
 XVIII. c. 95. §. 6. p. 367. VON DER LEHNSVERNEVERUNG
 BEY MINDERIAEHRIGEN LEHNS-HERREN in d. Hr. Aff. ZE.
 PERNICK SAMML. z. L. R. Th. III. p. 63. vbi contrarium aller-
 tionis nostrae docetur.
-

CAPVT IV.
 DE
 INVESTITVRAM PETENDI MODO.

§. I.

De officio vasalli circa eam.

Vltimum denique vasalli inuestituram petentis officium versatur in eo, vt modum, qui inuestiturae impetranda a legibus praescriptus est, summa, qua fieri potest, diligentia seruet. Is vero vi MAND. FEVD. SAX. de ao. 1657. his innititur argumentis: 1) vt vasallus scriptis inuestituram petat, neque interest sollenniora sint, nec ne, (*eine förmliche Supplication, oder ein offenes von ihm unterschriebenes Memorial*) modo in illis bona feudalia et *Lehnsbaarschafften*, quorum inuestituram implorauit, accurate enumeret, eaque secundum peculiarem attemperet stilum in curia feudali usitatum, 2) vt hanc specificationem breuibus testatis (*Lehn- oder Muthzettel*) i. e. instrumentis super inuestitura coram testibus i. e. paribus curiae factis, eorumque subscriptione munitis vel litteris clientelaribus ipsis confirmet. Usus vero breuis testati moribus nostris locum vix inuenire potest, cum omnes vasalli litteris inuestiturarum sollennibus gaudeant. 3) vt non antiquissimas tantum litteras, etiam si his caeteroquin maxima probationis in caussis

—

caussis feudalibus controversis vis atque auctoritas merito tribuenda sit, sed praeprimis nouissimas in originali producat, ad mutationis caussam, si quae fuerit, eo melius dignoscendam. 4) vt si litterae istae clientelares casu quodam perierint, copias earum e Cancellaria vidimatas roget, easque supplicibus adiungat. 5) denique requiritur, vt mutationes in feudo sive alienatione, sive permutatione, transactione, aut alio quocunque modo nouiter factae, et consensu domini directi atque simultanee inuestitorum confirmatae inserantur, nec non ordo atque nomina coinuestitorum, quibus etiam cognomina et praenomina seruato gentis atque stirpis discrimine adiungenda sunt. 6) vt annus, mensis, dies, quo quisque decesserit, diligenter indicetur, vel si quae alia caussa, cur unus alterque spe successionis futurae priuetur, adsit, haec rite docetur. 7) si autem copia litterarum clientelarium fieri nequit, vt tandem dinumeramentum in forma probante coram Notario et testibus confici, illudque domino directo ad confirmandum proponi curet. 8. vltimum autem omnium est, vt nouiter inuestitus fidelitatem vasalliticam et subiectitiam aut in persona, aut per procuratorem speciali mandato ad hunc actum instructum apud nos praestet. Quae etsi omnia vberiorem atque diligentiores mereantur tractationem; tamen ne academic libelli limites transgrediamur, principalibus tantummodo capitibus inhaerendum constituimus.

§. II.

De litteris inuestiturae.

De litterarum clientelarium origine nihil certi constat, antiquissimis enim temporibus vasalli coram paribus curiae inuestiebantur de feudis, qui simul et testes erant, a) si lis fortasse de feudo vel caussa feudalium inter dominum directum atque fidelem vel priuatos moueretur, pro more illorum temporum, quibus vis atque auctoritas documentorum nondum obtinuit, immo ne documenta quidem publica in grauissimi momenti negotiis adhibebantur, sed omnia aut per testes, aut iure iurando adhibitis consacramentalibus, aut denique ordaliis vel pugna decidebantur. b) Varias

rias interim de ipsarum origine DD. coniecturas tradunt. Alii enim c) ad Conradi Salici tempora illas referunt, alii Friderici Barbarossae auspiciis ipsas innotuisse contendunt, d) alii denique memoriam illarum Henrici IV. aetate antiquorem esse opinantur. e) Mittamus vero istas dissidias et indagemus potius ex quo tempore ipsae in Saxonia nostra curiae feudali offerenda, eamque vim auctoritatemque receperint, qua nunc gaudent. Nulla ante annum 1622. in legibus patriis de ipsis exstat dispositio, f) hoc vero Serenissimus Legislator Saxonie Ioannes Georgius II. sanciebat, ut omnes atque singuli, qui inuestituram peterent, litteras inuestiturae novissimas in originali producerent pro obseruantia curiae feudalis, illisque fidem de successione in feudum ipsi facerent. Caeterum facile patet ante constitutam stabilitamque superioritatem territorialem, ordinataque iudicia principum feudalia, sublatamque consuetudinem coram paribus vasallos inuestiendi hunc probandi modum incrementa vix coepisse. Quare et haec iniunctio multis legibus repetita, g) eoque ampliata est, ut copiae litterarum clientelarium pro antiquo curiae feudalis more, vna cum nouissimis litteris in originali exhiberentur. h)

- a) MASCOV. diss. de paribus curiae.
- b) IOH. LEONH. HAVSCHILD. *Gerichts-Verfassung der Teutschen vom 8ten bis 14ten Seculo.*
- c) IO. A. KINDIVS in Pr. de origine litterarum clientelarium Lips. 1770. et in Zepernik V. Cl. Analect. Iur. Feud. Tom. II. p. 43.
- d) BVDER in Amoent. iur. feud. p. 135.
- e) SIEGEL in tr. de litteris inuestiturarum §. I.
- f) in COD. AVG. Tom. I. p. 1959.
- g) MAND. FEVD. d. a. 1638 et 1681. in COD. AVG. Tom. I. p. 1961. 1967.
- h) MAND. FEVD. d. a. 1657. 1681. 1691. in COD. AVG. TOM. I. p. 1963. 1967. 1969. et MAND. FEVD. d. d. 30. April 1764.

§. III.

§. III.

De natura et indole litterarum inuestiturae.

Litterae inuestiturae sunt instrumentum, testimonium inuestiturae peractae, rerum feudalium indicem, conuentionem inter dominum directum atque vasallum de feudi indole atque natura initam, nec non nomina simultanee inuestitorum, ordinemque succedendi ipsis praefinitum, si Saxoniam species, continens, domini subscriptione et sigillo munitum, vel breuius, est scriptura super conventione feudali et inuestitura confecta. Exhibitur clienti a domino probationis caussa, si quaedam lis de vno alteroue obiecto feudali oriatur. Prospiciat hinc sibi vasallus, dum feudum constituit, et cum domino contrahit, ne omissa vna alteraue re, quae in dubium vocari possit, periculum incurrat. Exprimi autem in illis solent, nomina Vasallorum, clausula heredum, res feudales aerumque pertinentiae, nomina rusticorum vasallo ad operas et censem praestandas obligatorum, iura ad feudum spectantia eorumque ambitus et qualitas, feudi natura, onera feudo cohaerentia, nomina simultanee inuestitorum, ordo succedendi ab illis seruandus, nec non nomina eorum, qui actui inuestiturae interfuerere, addito loco, anno, mense et die dominique subscriptione. Studeat moneatque igitur vasallus, ut haec omnia verbis quantum fieri potest clarissimis exprimantur, id enim ipsis a legibus concessum est. Alia autem, quae circa essentialia versantur monita, non nisi in prima feudi constituentis inuestitura vel ex postfacto non aliter, quam praeuia caussae cognitione audiuntur, ad quam plerumque a principe Commissarius delegari solet, qui in rem sedulo et diligenter inquirat. Excipiuntur tamen ea monita, quae vasallus de referendis illis in litteras clientelares rebus curiae feudali proponit, quae nouiter quidem acquisita sunt, sed iam antea naturam feudalem induerunt, quod omnino licet, ut et delere ea, quae consensu domini directi alienata sunt. a) Caeterum cum primae semper fundamentum sunt nouiorum, caueat vasallus, ut si quae immutatio in nouioribus facta, rescriptum, quod mutationis caussam continet, ipsis probationis caussa adiungatur.

a) MAND. FEVD. d. d. 30. April 1764. Tit. IV. §. 2.

E

§. IV.

§. IV.

De iure praesentandi simultanee inuestitos.

Simultanee inuestitos illos dico, qui viuo ac superstite vasallos in fidem clientelarem recepti sunt, quibusque per inuestituram ius in feudum tribuit ita, ut in illud existente casu succedant. Variæ eius originis a DD. traduntur causæ. Alii a) enim ab inuestitura euentuali illam repetunt, alii ex incerta et minus stabili inuestiturae euentualis forma ipsam deducunt, b) alii ipsam ideo introductam esse ferunt, ut difficilis ortus a primo acquirente probatio euitaretur, c) alii denique d) non uno eodemque tempore ac modo illam enatam esse statuunt, sed sensim demum et per varios gradus præsentem accepisse formam, et quidem ita, ut prima eius initia in iure hereditario admodum limitato ponant, quo pater feudum suum in vnum tantummodo filium transmittere potuit, quod quia nimis durum videbatur, admittebantur in sequenti tempore et caeteri fratres ad aequales in beneficio portiones percipendas, cum autem et hoc non nisi maximis cum difficultatibus fieri potuit, accidit forte, ut quadam pecuniae summa contenti simultaneam inuestituram potius eligerent, quae successu temporis magis magisque vsu inualuit, et in tres præprimis abiit species. e) Debent hoc simultanee inuestitos offerendi beneficium vasalli Saxonici Electori D. Ioanni Georgio IV. qui simul exercendo huic iuri annum præfixerat, f) breui vero post Rex indulgentissimus in quadriennium illud commutauit, et denique anno seculi nostri primo in Sexennium protraxit. g) Tenetur vero præsentatus ad simultaneam inuestituram accipiendam, quam si neglexerit, amittit quidem ius suum, clienti tamen licet in eius locum alium substituere, ad quam ei rem spatium anni concessum. h) Caeterum hoc iure non modo feudum nouum acquirentes, sed ex benignissima *Principis nostri clementissimi ac potentissimi Friederici Augusti* mente eorum quoque heredes descendentes fruuntur, si antecessor illorum, ante simultaneæ inuestitorum oblationem mortuus est. i)

a) 10.

- a) IOH. GODOFR. KRAVSE de iure atque effectibus simult. inuestit. in feudo mere hereditario. §. 7. GE. LVD. BOEHMER de indole et natura expectat. et inuest. feud. etc. Cap. II. §. 60. sq. HENR. AND. KOCH de expect. et inuest. feudalii Cap. III. §. 8. sq.*
- b) ILL. BAVERVS de origine et progr. comm. Sax. manus §. 45. sq.*
- c) W. A. SCHOEPFIVS de probat. descendantiae a primo acquirente fendi.*
- d) ANDR. STEGERI Pr. de genuina introductae simult. inuestit. cauſſa in ZEPERNICK v. cl. analētis Iur. feud. Tom. II. p. 45.*
- e) ILL. BAVERVS l. c. §. 47. sq.*
- f) MAND. FEVD. d. d. 12. Sept. 1691.*
- g) MAND. FEVD. d. d. 4. Mart. 1698. et 8. Febr. 1770.*
- h) MAND. FEVD. cit. d. a. 1691. verbis: *Iedoch dem Vasall und Besitzer intra annum an des aussenbleibenden Stelle einen andern Mitbelebten anzunehmen verſtattet werde.**
- i) MAND. FEVD. d. d. 30. April. 1764. Tit. VII. §. 1. FÜTTMANNVS V. Cl. Pr. de iure heredum vasalli offerendi simultaneo inuestitos. Lips. 1780. ibique allegatum RESCR. SPEC. d. d. 21. Oct. 1777.*

§. V.

Continuatio eiusdem argumenti.

Cauſſa cur de simultaneo inuestitis vasalli Saxonici tam solliciti esse solent haec est, ne feudum extintis descendantibus ad dominum directum redeat. Apud nos enim hereditas feudalis neque ad ascendentes neque ad collaterales deuoluitur, nisi simultanea inuestitura gaudent, cui hoc ius tributum est. Attamen quanquam lege determinatum non est, quod cliens domino personas ad simultaneam inuestituram accipiendam praesentare queat: hoc beneficio tamen ita ut eum decet, ne inde spes consolidationis plane perimitur domino. Quodsi igitur vasallus hac in re legitimum modum non seruauerit, licet domino clementiae suae praescribere fines et iusto plures excludere. An vero duorum numerum excedere possit, sane dubito. Caeterum si plures offert, eo nihil aliud egisse videtur, quam ut omnes simul et aequaliter succedant, offerri tamen per gradus et ita possunt, ut quis primo loco Paullum, secundo Laelium, tertio denique Maevium successorem sibi roget, et hac ratione ordinem successionis inter plures definiat. a) Competunt haec

haec simultanee inuestitos offerendi iura quibuscunque feudis, tam maioribus, quam minoribus, immo et rusticis, neque interest, sint masculina, an feminina. b) Nomina illorum in litteris clientelaribus exprimuntur, si itaque post acceptam primam inuestitoram recipiantur, futuris demum litteris inseruntur, clienti vero testimonium (*Canzeley Schein*) probationis caussa exhibetur. c) Denique hoc ius non nisi in feudo nouo, et quod pro tali habetur d) exerceri potest, in renouatione vero inuestiturae et litterarum clientelarium nomina illorum, qui ea gaudent, a vasallo principali traduntur.

- a) MAND. FEVD. d. d. 30. April 1764. Tit. VII. §. 4.
- b) MENCKEN de iure offerendi simult. inuestit. §. 15.
- c) RESCR. d. a. 1743. in S. C. A. Tom. I. p. 5013.
- d) BAVERVS V. ILL. de feudo novo atque veteri.

Epilogus.

Sed iam hic subsistendum, quamuis materiae vbertas vltiori rem postulet expositionem, omnes autem eos, qui plura scire cupiunt, ad scripta in hac dissertatione a me laudata referto, et ita pro more institutoque maiorum hancce disquisitionem *Celeberrimorum atque Doctissimorum Virorum* iudicio summa animi pietate submitto.

Coll. diss. A. 289, misc. 14